S2019级建筑工程技术专业（装配式建筑技术方向）人才培养方案


建筑工程技术专业(装配式建筑技术方向)
一、培养目标

培养践行社会主义核心价值观、思想政治坚定、德技并修、全面发展，适应建筑行业转型升级发展的，具有良好的综合素质和职业道德，具备一定的创新精神、创业意识及创新创业能力，掌握装配式建筑部件生产工艺与装配施工技术的专业知识，以及装配式建筑相关岗位群应具备的专业技能，能熟练进行装配式建筑工程识图、部件生产流程控制、装配式建筑施工技术应用及施工项目管理等，面向装配式建筑构件生产和施工现场技术与管理岗位，能够从事装配式建筑职业岗位群工作，职业素质优良、实践能力突出的高素质技术技能型人才。
二、招生对象、修业年限

（一）招生对象：中高职五年一贯制培养的学生，实施“2.5+2.5”学制，即前5学期在中职学习，通过升学考试后，后5学期在高职学习，实现分段贯通，联合培养。
（二）修业年限：基本修业年限为2.5年。

三、职业面向

表1 职业面向表
	所属专业大类（代码）
	所属专业类（代码）
	对应行业
	主要职业类别
	主要岗位群或技术领域举例
	职业资格证书和职业技能等级证书举例

	土木建筑大类（54）
	土建施工类（5403）
	土木工程建筑业（48）；房屋建筑业（47）
	建筑工程技术人员（2-02-18）；

建筑信息模型 技术员（4-04-05-04）
	施工员；质量员；安全员；资料员；材料员；建筑信息模型技术员；装配式建筑施工员；装配式建筑生产技术员
	施工员证书；质量员证书；安全员证书；资料员证书；材料员证书；BIM建模师；
装配式建筑管理师；装配式建筑设计师


四、人才培养规格

人才培养规格包括工作岗位、考证要求和知识、能力及素质结构分析。

（一）工作岗位

核心岗位：工艺工程师、品质工程师、装配式施工员。

2.拓展岗位：深化设计师、资料员、监理员、建筑信息模型技术员等。

3.发展岗位：项目经理、技术负责人。

（二）知识、能力及素质结构

1.知识结构

（1）通用知识：具备体育锻炼、政治理论、文化基础、素质拓展、创新创业等基本知识。

（2）专业核心知识：掌握施工现场工程测量知识；掌握装配式混凝土建筑施工图识图与装配式建筑细部构造知识；掌握装配式建筑部件生产工艺流程及控制要点；

掌握装配式建筑施工现场构件装配施工技术与施工组织。
（3）专业一般知识：熟悉工程现场建筑工程量计算与套价知识；熟悉各类工程建设法规与合同管理知识；熟悉钢结构工程施工技术；熟悉建筑设备工程施工技术；熟悉建筑工程资料管理知识；熟悉CAD、Revit等基础性软件应用知识。

2.能力结构

（1）岗位通用能力：具备体育锻炼方面的技能、政治理论应用能力、英语应用能力、数学应用能力、应用文写作及语言组织能力、计算机应用能力、知识综合运用能力、可持续发展能力。
（2）专业核心能力：具备熟练的施工图制图识图能力、装配式建筑部件生产管理与检验能力、装配式建筑施工技术应用能力、装配式工程项目管理能力、建筑信息化应用能力。

（3）专业一般能力：具备建筑结构一般计算分析能力、工程量计算及初步工程计价能力、建筑工程资料编制与管理能力、建筑设备工程施工管理能力、钢结构施工管理能力、工程招投标与合同管理能力、创新创业能力、工程软件应用能力。

3.素质结构
（1）核心职业素质

具有从事建筑类职业岗位必备的吃苦耐劳、坚守岗位、主动工作、精益求精、敬业创新的现代鲁班工匠精神；具有良好的从业安全意识、质量意识和环保意识；良好的工程组织协调能力。

（2）一般职业素质

具有良好的自我管理与约束能力、具有健康的体魄、健康的心理和乐观的人生态度；具有诚实守信，爱岗敬业，遵守相关法律法规、标准和管理规定的意识；具有终生学习理念及严谨务实工作作风。

可考取的职业技能等级证书、职业资格证书

表2 可考取的职业技能等级证书、职业资格证书表
	序号
	证书名称
	发证机构
	考证时间
	课证融合的课程
	要求

	1
	装配式建筑构件制作与安装职业技能等级证书（中级）
	廊坊市中科建筑产业化创新研究中心（中国建设教育协会人才评价中心）
	每年举行 多次考试
	装配式建筑构造、PC构件深化设计、PC构件生产工艺、PC构件施工、建筑施工组织、建筑施工技术
	应选考其中一本证书

	2
	住房与城乡建设领域施工现场专业人员岗位证书
	住建部
	每年4月


	建筑材料，建筑施工测量，建筑识图与构造，建筑力学，建筑结构与识图，建筑施工技术，建筑工程资料管理，工程建设法规与合同管理
	

	3
	建筑信息模型（BIM）职业技能等级证书（初、中级）
	廊坊市中科建筑产业化创新研究中心（中国建设教育协会人才评价中心）
	每年举行多次考试
	BIM综合应用、建筑工程计量与计价、建筑施工组织、建筑施工技术、Revit建模、Revit建模综合应用
	

	4
	全国CAD技能等级考试证书
	中国图学学会、人力资源和社会保障部
	每年6月、12月
	建筑CAD、建筑识图与构造、建筑结构与识图
	


注：1.建筑信息模型（BIM）职业技能证书、装配式建筑构件制作与安装职业技能证书是教育部职业技术教育中心确定1+X证书制度试点工作职业技能等级证书。

（四）外语和计算机等级证书

1.鼓励考取高等学校英语应用能力B级，高等学校英语应用能力A级、浙江省大学英语三级 、大学英语四级、大学英语六级证书。

2.鼓励考取浙江省高等学校计算机等级一级Windows、浙江省高等学校计算机等级二级动漫技术、浙江省高等学校计算机等级二级办公软件高级应用技术。

（五）毕业要求

在修业年限内，修完人才培养方案规定的课程及完成各个教学环节，成绩合格并获得139.7学分，方准予毕业。

五、工作任务与职业能力分解表

表3 工作任务与职业能力分解表
	岗位名称及性质
	典型工作任务
	要求
	相关课程

	
	
	知识

要求
	能力

要求
	素养

要求
	

	装配施工员
	（1）参与图纸会审；

（2）参与施工组织设计、技术方案啊编制，配合技术部编制工程进度计划；

（3）按照施工图、施工组织设计、施工技术方案的要求,组织阶段及工序的施工交底（含技术、质量、环境、安全等内容），并组织实施；
（4）按照施工组织设计的要求组织现场平面布置、临时设施的建设与验收等具体工作；

（5）组织协调分包方按照设计、合同要求、施工技术方案、进度计划、项目管理制度施工；

（6）编制装备、部品需求计划、进场计划、参与进场验收、对出库装备、部品进行管理、安排使用；

（6）参与制定并调整施工进度计划、施工资源需求计划，编制施工作业计划。

（7）实施安全设施的施工和维护，确保作业环境的安全；

（8）巡视施工现场，重要部位旁站，监督作业人员正确操作，不断验证质量，做好质量记录；

（9）质量自检，组织交接检，办理工序交接手续；

（10）填写隐检记录，自检合格后，通知并陪同监理、甲方代表进行隐蔽验收；

（11）负责实测实量，数据上墙，质量统计；

（12）报告质量、环境、安全事故，组织和参与具体处理事；。

（13）填写施工日记，参与编制项目完工总结报告等施工资料。

（14）负责装配现场安装资源调度。

（15）配合检测、试验工作的开展。
	（1）掌握装配式建筑工程施工组织设计与专项施工方案编制的方法

（2）掌握装配式建筑施工图的图示内容与图示方法。

（3）掌握水准仪、经纬仪、全站仪等测量仪器的使用要求等

（4）掌握装配式建筑施工质量控制的内容与方法

（5）掌握装配式建筑构件安装施工工艺与操作要点； 

（6）熟悉装配式建筑结构安全知识

（7）熟悉施工现场质量与安全控制点。

（8）熟悉建筑法规

（9）熟悉工程资料编制的方法

（10）熟悉常用建筑软件的操作；

（11）熟悉BIM应用相关知识
	（1）能够参与编制装配式施工组织设计和专项施工方案。

（2）能够识读装配式建筑施工图和其他工程设计、施工等文件。

（3）能够编写技术交底文件，并实施技术交底。

（4）能够正确使用测量仪器，进行装配施工测量。

（5）能够正确划分施工区段，合理确定施工顺序。

（6）能够进行资源平衡计算，参与编制施工进度计划及资源需求计划，控制调整计划。

（7）能够合理进行装配安装构件调度。

（8）能够确定施工质量控制点，参与编制质量控制文件、实施质量交底。

（9）能够参与编制职业健康安全与环境技术文件、实施安全和环境交底。
（10）能够识别、分析、处理安装施工质量缺陷和危险源。

（11）能够记录施工情况，编制相关工程技术资料。

（12）能够应用行业前沿技术参与解决实际工程问题，开创性开展工作，善于积累创业资本。

（13）能应用BIM技术进行现场施工模拟、技术处理与工程管理。
	（1）具有从事建筑类现场管理与技术岗位必备的吃苦耐劳、坚守岗位、主动工作、精益求精、敬业创新的现代鲁班工匠精神；

（2）具有良好的从业安全意识、质量意识和环保意识；良好的工程组织协调能力。

（3）具有良好的自我管理与约束能力、具有健康的体魄、健康的心理和乐观的人生态度；

（4）具有诚实守信，爱岗敬业，遵守相关法律法规、标准和管理规定的意识。
	工程测量、工程材料、工程 CAD、Revit建模、工程建设法规与合同管理、建筑识图与构造、建筑结构与识图、建筑工程施工图综合识图训练、安装工程识图、装配式建筑构造、装配式混凝土结构工程施工、装配式建筑施工组织、建筑工程测量实训、装配式施工项目现场管理策划、PC构件安装实务、企业实践、顶岗实习、毕业设计

	工艺工程师、品质工程师
	（1）编制产品的工艺文件，制定材料消耗工艺定额，根据工艺需要，设计工艺装并负责工艺工装的验证和改进工作；

（2）深入生产现场掌握产品质量情况，指导、督促车间一线生产解决生产出现的技术问题；

（3）负责新产品图纸的发放和新产品批量试制的工艺工装设计，完善试制报告和有关工艺资料，参与新产品鉴定工作；

（4）参与工艺技术管理制度的起草和修订工作，监督执行工艺纪律；

（5）参与工艺试验课题的总结和成果鉴定，并组织推广应用，负责工艺技术资料的立卷、归档工作；

（6）参与生产技术攻关和技术改进，编制技术改进方案与措施，持续提高生产工艺技术水平；

（7）负责客户投诉与退货处理，并组织原因调查、分析及采取改善措施； 

（8）负责工厂质检班员工管理，指导质检员现场质量检验及异常处理；

（9）配合研发、技术人员进行新产品试制及质量控制，参与研发测试、售后技术支持；
	（1）掌握PC构件生产工艺设计的内容；

（2）掌握装配式建筑施工图、PC构件详图的图示内容与图示方法。

（3）掌握PC构件生产工艺控制与审核要点

（4）掌握PC构件质量控制的内容与方法；

（5）掌握装配式建筑构件安装施工工艺与操作对生产的要求；

（6）掌握工程材料的选用；

（7）熟悉装配式建筑结构安全知识

（8）熟悉PC工厂资料编制的方法

（10）熟悉常用建筑软件的操作；

（11）熟悉BIM应用相关知识
	（1）能编制部品、构件的工艺文件；

（2）能进行构件、部品的生产过程工艺验证与改进工作；

（3）能审核工艺图纸；

（4）能进行新产品的工艺鉴定；

（5）能参与工艺技术管理制度的起草和修订；

（6）能监督执行工艺纪律；

（7）能进行工艺技术资料的立卷、归档工作；

（8））能参与生产技术攻关和技术改进，编制技术改进方案与措施；

（9）能合理处理好售后服务的各项工作事宜；

（10）能指导工艺生产线的质量检验与异常处理；

（11）能参与新产品的研发和测试工作；

（12）能应用BIM技术进行工艺图纸的优化与构件建模。
	（1）具有从事PC构件生产技术岗位必备的吃苦耐劳、坚守岗位、主动工作、精益求精、敬业创新的现代鲁班工匠精神；

（2）具有良好的从业安全意识、质量意识和环保意识；良好的工程组织协调能力。

（3）具有良好的自我管理与约束能力、具有健康的体魄、健康的心理和乐观的人生态度；

（4）具有诚实守信，爱岗敬业，遵守相关法律法规、标准和管理规定的意识。
	工程测量、工程材料、工程 CAD、Revit建模、工程建设法规与合同管理、建筑识图与构造、建筑结构与识图、建筑工程施工图综合识图训练、安装工程识图、装配式建筑构造、装配式混凝土结构构件生产、装配式混凝土结构工程施工、装配式建筑计量与计价、PC构件生产实务、企业实践、顶岗实习、毕业设计

	施

工

员
	（1）参与施工组织管理策划。

（2）参与制定管理制度。

（3）参与图纸会审、技术核定。

（4）负责施工作业班组的技术交底。

（5）负责组织测量放线、参与技术复核。

（6）参与制定并调整施工进度计划、施工资源需求计划、编制施工作业计划。

（7）参与做好施工现场组织协调工作、合理调配生产资源；落实施工作业计划。

（8）参与现场经济技术签证、成本控制及成本核算。

（9）负责施工平面布置的动态管理。

（10）参与质量、环境与职业健康安全的预控。

（11）负责施工作业的质量、环境与职业健康安全过程控制、参与隐蔽、分项、分部和单位工程的质量验收。

（12）参与质量、环境与职业健康安全问题的调查、提出整改措施并监督落实。

（13）负责编写施工日志、施工记录等相关施工资料。

（14）负责汇总、整理和移交施工资料。
	（1）掌握建筑工程施工图的图示内容与识读方法。

（2）掌握建筑工程施工组织设计与专项施工方案编制的要求与编制方法。

（3）掌握水准仪、经纬仪、全站仪等测量仪器的使用要求等。

（4）掌握建筑施工质量控制的内容与方法。

（5）掌握施工现场技术交底的内容、熟悉三维交底的方法。 

（6）掌握施工现场安全管理的内容。

（7）熟悉建筑结构安全知识。

（8）掌握工程量计算的规则与工程计价的知识。

（9）熟悉常用的建设法规与合同管理。

（10）熟悉工程资料编制的方法。

（11）熟悉常用建筑软件的操作。

（12）熟悉BIM应用相关知识。
	（1）能够参与编制施工组织设计和专项施工方案；能够应用BIM技术进行现场总平面模拟布置、施工方案及施工进度模拟。

（2）能够识读施工图和其他工程设计、施工等文件；能够应用BIM技术进行简单工程建模。

（3）能够编写技术交底文件、并实施技术交底；能够应用BIM技术进行三维技术交底

（4）能够正确使用测量仪器、进行施工测量。

（5）能够正确划分施工区段、合理确定施工顺序。

（6）能够进行资源平衡计算、参与编制施工进度计划及资源需求计划、控制调整计划。

（7）能够应用BIM技术进行工程量精准计算及初步的工程计价。

（8）能够确定施工质量控制点、参与编制质量控制文件、实施质量交底。

（9）能够确定施工安全防范重点、参与编制职业健康安全与环境技术文件、实施安全和环境交底。

（10）能够识别、分析、处理施工质量缺陷和危险源。

（11）能够参与施工质量、职业健康安全与环境问题的调查分析。

（12）能够记录施工情况、编制相关工程技术资料。

（13能够利用专业软件对工程信息资料进行处理。
	（1）具有从事建筑类施工现场管理与技术岗位必备的吃苦耐劳、坚守岗位、主动工作、精益求精、敬业创新的现代鲁班工匠精神。

（2）具有良好的从业安全意识、质量意识和环保意识。良好的工程组织协调能力。

（3）具有良好的自我管理与约束能力、具有健康的体魄、健康的心理和乐观的人生态度。

（4）具有诚实守信、爱岗敬业、遵守相关法律法规、标准和管理规定的意识。
	建筑材料、建筑施工测量、建筑工程测量实训、建筑工程施工图识图实训、建筑识图与构造、装配式建筑构造、建筑力学、建筑结构与识图、地基与基础、建筑施工技术、建筑设备工程、建筑施工组织、建筑 CAD、Revit建模、 BIM综合应用、建筑施工组织设计、顶岗实习、毕业设计、企业实践、安全生产实务、工程组织协调。

	资

料

员
	（1）参与制定施工资料管理计划。

（2）参与建立施工资料管理规章制度。

（3）负责建立施工资料台帐、进行施工资料交底。

（4）负责施工资料的收集、审查及整理。

（5）负责施工资料的往来传递、追溯及借阅管理。

（6）负责提供管理数据、信息资料。

（8）负责施工资料的立卷、归档。 

（9）负责施工资料的封存和安全保密工作。

（10）负责施工资料的验收与移交。

（11）参与建立施工资料管理系统。

（12）负责施工资料管理系统的运用、服务和管理。

（13）能应用BIM技术进行资料编制与整理。
	（1）掌握建筑工程施工图的图示内容与识读方法。

（2）掌握建筑工程施工资料编制的要求与编制方法。

（3）掌握基本施工技术与工艺要求；见证取样的要求等。

（4）掌握施工现场验收规范与资料整理、审查的Neri。

（5）掌握BIM技术编制资料的方法。

（6）掌握施工现场安全管理与质量控制的内容。

（7）熟悉常用的建设法规与合同管理。

（8）熟悉常用建筑软件的操作。
	（1）能够参与编制施工资料管理计划。

（2）能够建立施工资料台帐。

（3）能够进行施工资料交底。

（4）能够收集、审查、整理施工资料。

（5）能够检索、处理、存储、传递、追溯、应用施工资料。

（6）能够安全保管施工资料。

（7）能够对施工资料立卷、归档、验收、移交。

（8）能够参与建立施工资料计算机辅助管理平台。

（9）能够应用专业软件进行施工资料的处理。

（10）能够应用行业前沿技术参与解决实际工程问题、开创性开展工作、善于积累创业资本。

（11）能应用BIM软件进行资料归档工作。
	（1）具有从事资料员岗位必备的吃苦耐劳、细致耐心、精益求精、敬业创新的现代鲁班工匠精神；

（2）具有严格遵规做资料的品质、良好的从业安全意识、质量意识和环保意识；良好的工程组织协调能力。

（3）具有良好的自我管理与约束能力、具有健康的体魄、健康的心理和乐观的人生态度；

（4）具有诚实守信、爱岗敬业、遵守相关法律法规、标准和管理规定的意识。
	建筑材料、建筑施工测量、建筑工程测量实训、建筑识图与构造、建筑力学、建筑结构与识图、装配式建筑构造、建筑施工技术、建筑设备工程、建筑施工组织、建筑 CAD、建筑工程施工图识图实训、BIM综合应用、建筑工程资料管理、顶岗实习、毕业设计、企业实践、安全生产实务、工程组织协调。

	监

理

员
	（1）在专业监理工程师的指导下开展现场监理工作。

（2）检查承包单位投入工程项目的人力、材料、主要设备及其使用、运行状况、并做好检查记录。

（3）复核或从施工现场直接获取工程计量的有关数据并签署原始凭证。

（4）按设计图及有关标准对承包单位的工艺过程或施工工序进行检查和记录、对加工制作及工序施工质量检查结果进行记录。

（5）担任旁站工作、发现问题及时指出并向专业监理工程师报告。

（6）做好监理日记和有关监理记录。
	（1）熟悉常见建筑材料、建筑工程资料管理、工程测量等相关知识。

（2）掌握施工图的识读、绘制和审图。

（3）掌握建筑工程质量、安全控制的要点；建筑工程质量与安全检查、验收的程序及方法。

熟悉旁站监理的质量控制点。

熟悉各类验收规范和标准。
	（1）绘制与识读施工图的能力。施工前、会建模、审查BIM设计模型的深度和质量。

（2）常用建筑材料及制品的检查、验收、选用能力。

（3）建筑工程施工测量的能力。

（4）在施工中、能够将监理工作成果关联到BIM实体模型中、有效地进行质量、安全、进度、成本控制、进行合同、变更索赔及工程资料管理。 

（5）协助监理编制、审查土建单位工程施工组织设计、专项施工方案的能力、会提取施工模型及模拟关键节点的施工方案。

（6）协助监理编制、审查土建单位工程造价的能力。

（7）在竣工验收中、会提取竣工模型、对其真实性进行审查和模型移交、并加入竣工验收结论。
	（1）具有监理员自重、自省、自警、自励的品德和依法监理、独立公正的精神；

（2）具有能适应与各方主体沟通协调的能力。

（3）具有监理员的细心、耐心和责任心。

（4）具有工匠精神、创新意识和创新精神。
	建筑材料、建筑施工测量、建筑工程测量实训、建筑力学、建筑结构与识图、装配式建筑构造、地基与基础、建筑施工技术、工种操作实训、BIM综合应用、建筑施工组织、工程建设法规与合同管理、建筑设备工程、钢结构工程施工、企业实践、安全生产实务、工程组织协调。

	建筑信息模型技术员
	（1）建立及维护工程项目土建、钢筋、安装BIM模型或钢结构工程BIM模型。

（2）建立与维护场地模型。

（3）参与使用BIM软件完成工程项目从方案到施工图阶段的设计工作。

（4）参与指导应用BIM辅助施工与管理。


	（1）熟悉建立及维护工程项目土建、钢筋、安装BIM模型或钢结构工程BIM模型。

（2）掌握BIM模型进行管线综合、施工图纸输出、报告编制等工作。

（3）掌握BIM软件从方案到施工图阶段的设计工作。

（4）熟悉应用BIM辅助施工与管理。
	（1）根据项目的需求建立与维护土建、钢筋、安装、钢结构、场地等BIM相关模型的能力。

（2）能够利用BIM模型进行管线综合、施工图纸输出、报告编制等工作。

（3）应用BIM技术能够参与工程项目设计工作。

（4）配合项目需求指导利用BIM辅助施工及管理。

（5）开创性开展工作、善于积累创业资本。
	（1）具备BIM建模师细致严谨的工作态度和。

（2）具有良好的沟通、协调能力。

（3）具有良好的自我管理与约束能力、具有健康的体魄、健康的心理和乐观的人生态度。

（4）具有诚实守信、爱岗敬业、遵守相关法律法规、标准和管理规定的意识。
	建筑识图与构造、建筑力学、建筑结构与识图、建筑施工技术、安装工程识图、建筑施工组织、建筑CAD、Revit建模、建筑工程施工图识图实训、BIM综合应用、顶岗实习、毕业设计、企业实践、安全生产实务、工程组织协调。


六、教学时间分配表

表4 教学时间分配表
	
	课堂

教学
	实训
	停课式集中排课
	课程

设计
	工学交替
	顶岗实习
	毕业

设计、毕业

答辩
	新生专业思想教育、军训
	考试
	运动会及法定假日
	总计

	一
	一
	14
	2
	1
	
	
	
	
	1
	1
	1
	20

	二
	二
	12
	3
	
	
	
	
	
	2
	1
	2
	20

	
	三
	13
	5
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	20

	三
	四
	
	
	
	
	19
	
	
	
	
	1
	20

	
	五
	
	
	
	
	
	10
	8
	
	
	1
	19

	总计
	39
	10
	1
	
	19
	10
	8
	3
	3
	6
	99


备注：停课式集中排课、实训期间：全院性公共基础选修课不停。
课程设置与教学进程表

表5 课程设置与教学进程表
	课程
类别
	课程代码
	课程名称
	总
学
时
	实践
学时

	学分
	按学年及学期分配（周学时）
	备注

	
	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	

	
	
	
	
	
	
	六
	七
	八
	九
	十
	

	
	
	
	
	
	
	15
	13
	17
	19
	18
	

	通知教
育
课
	必
修
课
	100000001
	思想道德修养与法律基础
	48
	16
	3
	3▲
	
	
	
	
	

	
	
	100000002
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	64
	16
	4
	
	3(1) ▲
	
	
	
	

	
	
	100000003
	体育
	96
	96
	6
	2(1)
	1(1)
	1(1)
	
	
	

	
	
	100000004
	大学军事理论
	36
	0
	2
	（2）
	
	
	
	
	由基础部统筹。

不参与教务系统排课。

	
	
	100000005
	形势与政策
	32
	0
	2
	 (0.5) ▲
	 (0.5) ▲
	 (0.5) ▲
	
	
	

	
	
	100000006
	大学生职业发展与就业指导
	38
	8
	2
	 (1) ▲
	(1) ▲
	
	
	
	

	
	
	100000007
	大学生心理健康教育
	32
	0
	2
	(2)
	
	
	
	
	

	
	
	通知教育必修课小计
	346
	136
	21
	5
	4
	1
	
	
	


	
	选

修

课
	GSJPYJ046
	高职英语
	30
	6
	2
	2
	
	
	
	
	限选课

	
	
	GSJPYJ010
	高职数学
	30
	0
	2
	2
	
	
	
	
	限选课

	
	
	
	全院通识教育选修课
	224
	0
	5
	2
	1
	2
	
	
	课程详见基础部选修课一览表；要求选足5学分。

	
	
	通识选修课小计
	150
	6
	9
	6
	1
	2
	
	
	

	
	通识教育课合计
	496
	142
	30
	11
	5
	3
	
	
	

	专业群平台课
	必

修

课
	18JGFY104
	Revit建模
	28
	14
	2
	1W
	
	
	
	
	

	
	
	18JGFY105
	工程建设法规与合同管理
	68
	8
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	专业群平台课合计
	96
	22
	6
	1W
	
	4
	
	
	

	专业基础课
	必
修
课
	18JGFY201
	*建筑识图与构造
	60
	24
	4
	4▲
	
	
	
	
	课程实施线上线下混合教学

	
	
	18JGFY202
	*建筑结构与识图
	90
	20
	6
	6▲
	
	
	
	
	课程实施项目化教学改革

	
	
	18JGFY203
	建筑工程施工图综合识图训练
	56
	56
	2.4
	2W
	
	
	
	
	

	
	
	18JGFY204
	安装工程识图
	60
	12
	4
	4
	
	
	
	
	

	
	专业基础课合计
	266
	112
	16.4
	14+2WW
	
	
	
	
	

	专
业
课
	必
修
课
	180118301
	*装配式混凝土结构构件生产
	64
	30
	4
	
	4▲
	
	
	
	

	
	
	180118302
	*装配式混凝土结构工程施工
	120
	20
	7.5
	
	4▲
	4▲
	
	
	

	
	
	180118303
	*装配式建筑施工组织
	102
	16
	6
	
	
	6▲
	
	
	

	
	
	180118304
	装配式建筑工程计量与计价
	52
	14
	3
	
	4▲
	
	
	
	

	
	
	180118305
	BIM综合应用实务
	70
	70
	3
	
	2.5W
	
	
	
	

	
	
	180118306
	装配式施工项目现场管理策划
	28
	28
	1.2
	
	
	1W
	
	
	

	
	
	180118307
	BIM算量与计价实务
	14
	14
	0.6
	
	0.5W
	
	
	
	

	
	
	180118308
	PC构件生产实务
	84
	84
	3
	
	
	3W
	
	
	

	
	
	180118309
	PC构件安装实务
	28
	28
	1
	
	
	1W
	
	
	

	
	
	180118311
	企业实践
	475
	475
	19
	
	　
	　
	19W
	　
	工学交替2-3门，不计入周课时。

	
	
	180118312
	安全生产实务
	38
	0
	2
	
	
	
	（2）
	
	

	
	
	180118313
	工程组织协调
	38
	0
	2
	
	　
	　
	（2）
	
	

	
	
	180118314
	顶岗实习
	250
	250 
	10
	
	　
	　
	　
	10W
	

	
	
	180118315
	毕业设计
	200
	200
	8
	
	　
	　
	　
	8W
	

	
	专业课合计
	1563
	1201
	70.3
	
	12+3W
	10+5W
	19W
	18W
	

	专业拓展课
	选修课
	安装工程类

	18JGFY401
	建筑安装建模与施工
	52
	30
	4
	
	4
	
	

	
	

	
	
	
	18JGFY402
	安装工程计量与计价
	68
	30
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	
	钢工程构类

	18JGFY403
	钢结构建模与施工
	52
	30
	4
	
	4
	
	
	
	

	
	
	
	18JGFY404
	钢结构计量与计价
	68
	30
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	
	市政道桥类

	18JGFY405
	桥梁建模
	52
	30
	4
	
	4
	
	
	
	

	
	
	
	18JGFY406
	市政管网建模
	68
	30
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	
	建筑动画类

	18JGFY407
	Photoshop图像处理
	52
	30
	4
	
	4
	
	
	
	

	
	
	
	18JGFY408
	3DsMAX建筑动画制作
	68
	30
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	
	工程管理类

	18JGFY409
	建筑工程资料管理
	52
	30
	4
	
	4
	
	
	
	

	
	
	
	18JGFY410
	建筑工程质量与安全控制
	68
	30
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	
	工程造价类

	18JGFY411
	市政工程计量与计价
	52
	30
	4
	
	4
	
	
	
	

	
	
	
	18JGFY412
	精装修工程计量与计价
	68
	30
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	
	PC设计类

	18JGFY413
	装配式结构详图深化设计
	52
	30
	4
	
	4
	
	
	
	建议本专业方向选修此二门课

	
	
	
	18JGFY414
	装配式建筑规范与标准应用
	68
	30
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	专业拓展课合计
	240
	120
	16
	0
	8
	8
	
	
	选足16学分，建议按课程包选课

	总合计
	2661
	1597
	139.7
	25+3W
	25+3W
	25+1W
	19W
	18W
	


教学学时、学分分配比例表

表6 教学学时、学分分配比例表
	阶段
	课程类别
	学时数
	学分
	实践学时

	大一与
大二
	公共基础课
	必修
	346
	22
	136

	
	
	选修
	150
	9
	6

	
	专业群平台课
	必修
	96
	6
	22

	
	专业基础课
	必修
	266
	16.4
	112

	
	专业课
	必修
	600
	29.3
	314

	
	专业拓展课
	选修
	240
	16
	120

	
	合计
	1698
	98.7
	710

	
	选修课占总学分比例
	25.3%

	
	实践学时占总学时比例
	42%

	大三
	专业课
	必修
	963
	41
	887

	
	
	选修
	0
	0
	0

	总计
	公共基础课占总学时比例
	15%

	
	选修课占总学分比例
	12%

	
	实践学时占总学时比例
	60%


九、培养方案实施说明

（一）专业实施安排一览表

	表8 专业实施一览表

	序号
	课程名称
	课程类型
	总学时/学分
	教学组织形式
	授课学期
	教材说明
	实训项目/教学场所
	备注

	1
	Revit建模
	专业平台课
	28/2
	停课式集中排课1周
	第一学期
	征订教材
	实训项目：单个建筑构件建模 

教学场所： BIM实训室
	公开出版　

	2
	工程建设法规与合同管理
	
	68/4
	每周4学时
	第三学期
	自编教材
	实训项目：招标文件的编制及答辩、投标文件的编制及答辩

教学场所：BIM实训室
	　

	3
	*建筑识图与构造
	专业基础课
	60/4
	每周6学时
	第一学期
	自编教材
	实训项目：识读墙身构造图、识读楼地层构造图 、识读楼梯构造图、识读屋顶构造图、识读与绘制建筑平面图、识读与绘制建筑立面图、施工图综合识图

教学场所：识图实训室、1:1建筑模型、普通教室
	公开出版　

	4
	*建筑结构与识图
	
	90/6
	每周6学时
	第一学期
	自编教材
	实训项目：结构简化与内力分析、受弯构件（梁）配筋与识图、现浇钢筋混凝土楼板识图、纵向受力构件（柱）配筋与识图、楼梯施工图配筋与识图、基础施工图识图、结构施工图综合识图、结构知识综合应用

教学场所：识图实训室、1:1建筑模型、普通教室
	公开出版　

	5
	建筑工程施工图综合识图训练
	
	56/2.4
	集中实训2周
	第一学期
	自编讲义
	实训项目：建筑施工图建模与综合识图、结构施工图建模与综合识图

教学场所： BIM实训室
	　

	6
	安装工程识图
	
	60/4
	每周4

学时
	第一学期
	征订教材
	实训项目：建筑给排水施工图识读训练、建筑电气施工图识读训练、通风空调施工图识读训练
教学场所：消防实训室、普通教室
	　

	7
	*装配式混凝土结构构件生产
	专业课
	64/4
	每周4学时
	第二学期
	征订教材
	实训项目：PC墙板生产工艺训练、PC叠合楼板生产工艺设训练

教学场所：新型建筑工业化实训基地
	　

	8
	*装配式混凝土结构工程施工
	
	120/8
	每周4学时
	第二、三学期
	征订教材
	实训项目：轻型井点降水方案的编制、钢筋安装检验、建筑工程检测组合工具的使用、软件编制脚手架专项施工方案、防水工视频观摩、地面装饰工程施工方案的编制、使用检测工具对釉面砖质量检验、装配式安装方案
教学场所： BIM实训室、1:1建筑模型、1:1钢筋安装检查验收模型
	　

	9
	*装配式建筑施工组织
	
	102/6
	每周6学时
	第三学期
	征订教材
	实训项目：编制施工进度计划表、绘制施工现场平面布置图、编制技术标

教学场所： BIM实训室
	

	10
	BIM综合应用实务
	
	70/3
	集中实训2.5周
	第二学期
	自编讲义
	实训项目：BIM主体构件个性化建模、个性化实操与BIM综合管理

教学场所：BIM实训室、主体构件个性化训练场
	　

	11
	装配式施工项目现场管理策划
	
	28/1.2
	集中实训1周
	第三学期
	自编讲义
	实训项目：A办公楼施工项目管理沙盘演练、施工组织设计                     教学场所：施工项目管理沙盘实训室、BIM实训室
	　

	12
	装配式建筑工程计量与计价
	专业课
	60/4
	每周4学时
	第二学期
	征订教材
	实训项目：实训项目：土石方工程计量与计价、砌筑工程计量与计价、混凝土工程计量与计价、屋面工程计量与计价、楼地面工程计量与计价、BIM图形算量

教学场所： BIM实训室、普通教室
	　

	13
	BIM算量与计价实务
	
	14/0.6
	集中实训
	第二学期
	自编教材
	实训项目：土石方工程计量与计价、砌筑工程计量与计价、混凝土工程计量与计价、屋面工程计量与计价、楼地面工程计量与计价

教学场所：BIM实训室
	　

	14
	PC构件生产

实务
	
	84/3
	集中实训3周
	第三 学期
	自编教材
	实训项目：PC构件生产工艺流程及控制要点、PC构件生产过程质量控制和成品部件的质量检测、各类PC构件生产工艺图纸
教学场所：PC构件工厂
	　

	15
	PC构件安装

实务
	
	28/1
	集中实训1周
	第三学期
	自编教材
	实训项目：吊装工程技术交底、PC构件的吊装工艺流程、PC构件吊装质量控制。
教学场所：PC构件安装工地
	

	16
	安全生产实务
	
	38/2
	每周2学时
	第四学期
	自编教材
	各建筑相关公司施工项目现场。
	　

	17
	工程组织协调
	
	38/2
	每周2学时
	第四学期
	自编教材
	各建筑相关公司施工项目现场。
	

	18
	企业实践
	
	475/19
	集中实践19周
	第四学期
	自编教材
	实训项目：结合实习单位的实际，在本专业核心岗位及拓展岗位上进行轮岗实践。

教学场所：各建筑相关公司施工项目现场。
	

	19
	顶岗实习
	
	250/10
	集中实践10周
	第五学期
	自编教材
	实训项目：参与建筑工程施工质量、安全、进度、成本、信息等的管理，逐步具备建筑工程现场施工技术和工程管理能力。

教学场所：各建筑相关公司施工项目现场。
	　

	20
	毕业设计
	
	200/8
	集中实践8周
	第五学期
	自编讲义
	实训项目：拍摄顶岗实习工程项目相关照片或视频、收集图纸、毕业设计总结必做，其中编制单位工程施工组织设计、编制施工专项方案、工程量清单报价任做其一。

教学场所：校外实训基地
	　

	21
	建筑安装建模与施工
	专业拓展课
	52/4
	每周4学时
	第二学期
	自编讲义
	实训项目：建筑给排水建模、建筑电气建模

教学场所： BIM实训室
	　

	22
	安装工程计量与计价
	
	68/4
	每周4学时
	第三学期
	征订教材
	实训项目：安装工程预算书编制/造价规范实训室

教学场所：造价电算化机房


	　

	23
	钢结构建模与施工
	
	52/4
	每周4学时
	第二学期
	征订教材
	实训项目：A厂房Tekla三维模型创建

教学场所： BIM实训室
	　

	24
	钢结构计量与计价
	
	68/4
	每周4学时
	第三学期
	自编讲义
	实训项目：某钢结构工程主构件部分计量与计价、某钢结构工程屋面部分计量计价

教学场所：普通教室
	　

	25
	市政管网建模
	
	52/4
	每周4学时
	第二学期
	自编讲义
	实训项目：管廊标准段建模

教学场所：BIM实训室
	　

	26
	桥梁建模
	
	68/4
	每周4学时
	第三学期
	自编讲义
	实训项目：某桥梁桥墩、桥台建模

教学场所：BIM实训室
	　

	27
	Photoshop图像处理
	
	52/4
	每周4学时
	第二学期
	征订教材
	实训项目：运用PhotoShop软件进行平面图像的制作及设计

教学场所： BIM实训室
	　

	28
	3DsMAX建筑动画制作
	
	68/4
	每周4学时
	第三学期
	征订教材
	实训项目：运用3DsMAX软件制作建筑施工工艺、室内外建筑等漫游动画

教学场所： BIM实训室
	　

	29
	建筑工程资料管理
	
	52/4
	每周4学时
	第二学期
	征订教材
	实训项目：地基与基础钢筋检验批质量验收记录的编制、地基与基础模板检验批质量验收记录的编制     

教学场所： BIM实训室
	　

	30
	建筑工程质量与安全控制
	
	68/4
	每周4学时
	第三学期
	征订教材
	实训项目：砖砌体工程检验批的质量验收、钢筋安装检验批质量验收、混凝土度检测、高处作业防护检查与评分

教学场所：1:1建筑模型、1:1钢筋安装检查验收模型
	　

	31
	市政工程计价
	
	52/4
	每周4学时
	第二学期
	征订教材
	实训项目：道路工程预算书编制
教学场所：普通教室
	

	32
	精装修工程计量与计价
	
	68/4
	每周4学时
	第三学期
	征订教材
	实训项目：精装修预算书编制

教学场所： BIM实训室
	

	33
	装配式结构详图深化设计
	
	52/4
	每周4学时
	第二学期
	征订教材
	实训项目：装配式结构详图的识读、软件建立三维模型、完成装配式结构详图详图
教学场所： BIM实训室
	

	34
	装配式建筑规范与标准应用
	
	68/4
	每周4学时
	第三学期
	征订教材
	实训项目：构件生产、构件吊装施工相关技术标准与质量验收标准
教学场所： 普通教室
	


（二）教学设施
本专业教学设施能够满足正常的课程教学、实习实训所需的专业教室、实训室和实训基地。

（1）专业教室基本条件

配备黑（白）板、多媒体计算机、投影设备、音响设备，互联网接入或WiFi环境，并具有网络安全防护措施。安装应急照明装置并保持良好状态，符合紧急疏散要求、标志明显、保持逃生通道畅通无阻。

（2）校内实训室基本条件
建有现代工程技术协同创新中心，总建筑面积11397平方米，设备总资产达2388余万元。该中心结合建筑工程技术专业特色，融入建筑行业新发展方向，建成下设包含建筑工业化等六个分中心，共计25个实验实训室、10个BIM机房构成的政行校企协同创新中心。

其中，建筑工业化分中心建设有装配式建筑设计实训室、装配式建筑工法楼、装配式建筑构件生产实训室、装配式建筑施工实训室、装配式建筑虚拟仿真实训室及BIM-VR虚拟建造实训室等六个实训室，实操训练区总建筑面积1300余平方米（机房除外）。满足装配式建筑设计模块、识图与构造模块、构件生产模块、安装施工模块的理论与实践教学、职业技能考评及社会培训的需求。
（三）教学资源
本专业教学资源能够满足学生专业学习、教师专业教学研究和教学实施需要的教材、图书及数字化资源等。 

在学生在校期间可考取装配式建筑构件制作与安装职业技能等级证书，建筑信息模型（BIM）职业技能证书，住建部的现场初级管理岗位证书（如土建施工员、土建资料员等）；学生毕业后２年可考取二级建筑师证书。以“课证融合＋专项培训”助力学生顺利获取证。

学院图书馆和分院阅览室配备专业类图书文献主要包括：与建筑工程技术专业核心专业领域相适应的图书、期刊、资料、规范、标准、建筑法律法规、图集、定额及工程案例图纸等。 

各课程组通过浙江省高等学校在线开放课程共享平台等建设、配备与本专业有关的音视频素材、教学课件、数字化教学案例库、虚拟仿真软件、数字教材等专业教学资源库，种类丰富、形式多样、使用便捷、动态更新、满足教学。

（四）教学方法
课堂教学中充分利用“平台课”或者“泛雅”等信息化教学手段线上线下混合教学模式，合理利用案例教学法、模拟现场教学法、角色扮演法、翻转课堂、分层次教学提高课堂学习的趣味性和有效性。

（五）学习评价
“线上线下混合”，“理论与实践一体”，“形成性评价与终结性评价相结合”的学习评价方式，注重学生实际能力的培养，注重线上学习、课内实践考核，且注重平时、淡化期末，引导学生把注意力转移到学习过程上来。

（六）质量管理
学校和二级院系应建立专业建设和教学过程质量监控机制，学校、二级院系及专业应完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，建立健全巡课、听课、评教、评学等制度，建立与企业联动的实践教学环节督导制度，严明教学纪律，强化教学组织功能，定期开展公开课、示范课等教研活动。 
学校应建立毕业生跟踪反馈机制及社会评价机制，并对生源情况、在校生学业水平、毕业生就业情况等进行分析，定期评价人才培养质量和培养目标达成情况。专业教研组织应充分利用评价分析结果有效改进专业教学，持续提高人才培养质量。
（七）专业大类培养必要说明

建筑类专业群中以每个专业共属的必修基础课且能共享共建为原则，确定2门课程为专业群平台课，分别为工程建设法规与合同管理、Revit建模，要求学生通过平台课的学习，掌握建筑专业大类学习所必需的基本知识和技术。

建筑工程技术专业依托建筑专业群开展人才培养。第一学期主要学习建筑类专业群平台课程。第二学期与第三学期主要学习专业核心岗位专业知识及专业核心岗位所需的实践技能，同时学生可根据专业拓展岗位就业方向与个人兴趣，选择专业群个性化课程拓展包，满足个性化发展的需求。
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